
1

Interesanta darba vide – no pesticīdiem līdz Covid-19

2022. gada 6.aprīlī

Linda Matisāne

Darba drošības un vides veselības institūts, 

Rīgas Stradiņa universitāte
Kontakti: linda.matisane@rsu.lv

mailto:linda.matisane@rsu.lv


2

Darba drošības un vides veselības institūts

◼Darba apstākļi un riski Latvijā (2005.–2021.) – 5 pētījumu dati;

◼COVID-19 pandēmijas ietekme uz darba vidi (2020.-2022.);

◼Ķīmiskās vielas iedzīvotāju ikdienā (2020.-2021.);

◼ Iedzīvotāju aptaujas rezultāti un vecāku un bērnu urīnā noteikto pesticīdu 

aktīvo vielu un to metabolītu skaits (biomonitoringa dati) (2020.);

◼ Interreg Central Baltic NURED project – Nurse Education Development

(2017.-2019.).

Prezentācijas saturs



3

Darba drošības un vides veselības institūts

◼2005. - 2007.; 2009. - 2010. ; 2012. - 2013.; 2017. - 2018.; 2019. – 2021.;

◼Nodarbināto aptauja (aptuveni 2500) – visos pētījumos;

◼Darba devēju aptauja (aptuveni 1000) – visos pētījumos;

◼ Iedzīvotāju aptauja (aptuveni 1000);

◼Darba aizsardzības speciālistu aptauja (aptuveni 200);

◼Arodslimnieku aptauja (aptuveni 200);

◼Darba devēju fokusgrupu diskusijas;

◼Darba aizsardzības fokusgrupu diskusijas.

Darba apstākļi un riski Latvijā (2005.–2021.)



4

Darba drošības un vides veselības institūts

◼ Pētījuma “Darba apstākļi un riski Latvijā” – 4 nodarbināto aptaujas datu kopu apvienošana



5

Darba drošības un vides veselības institūts

COVID-19 pandēmijas ietekme uz darba vidi (2020.-2022.)

1.vilnis 2.vilnis 3.vilnis

2020. gada septembris-oktobris 2021. gada februāris-marts 2022. gada februāris-marts

Sniega bumbas efekts un mērķēta reklāma sociālajos tīklos

1006 nodarbinātie 1027 nodarbinātie 1240 nodarbinātie

437 attālinātā darba veicēji 544 attālinātā darba veicēji 655 attālinātā darba veicēji

Respondentu vidējais vecums 

43,6 +/- 11,4 (min 19, max 80)

Respondentu vidējais vecums 

42,6+/- 11,4 (min 18, max 80)

Respondentu vidējais vecums 

46,5+/- 11,6 (min 22, max 82)

20,4% vīrieši un 79,6% sievietes 29,3% vīrieši un 70,7% sievietes 17,7% vīrieši un 82,3% sievietes

Darba devēju un darba

aizsardzības speciālistu

fokusgrupu diskusijas

- -



6

Darba drošības un vides veselības institūts



7

Darba drošības un vides veselības institūts

◼ Iedzīvotāju aptaujas dati:

»Tiešsaistes aptauja ar mērķētām sociālo tīklu reklāmām

»624 dalībnieki, 26,1% vīriešu, 72,1% sieviešu

◼ Iedzīvotāju fokusgrupu diskusija

Ķīmiskās vielas iedzīvotāju ikdienā (2020.-2021)



8

Darba drošības un vides veselības institūts



9

Biomonitoringa dati - SPECIMen pētījums

© Ilse Ottenbros (RIVM/IRAS)

Nesmidzināšanas periods 

februāris – marts 2020
Smidzināšanas periods 

jūnijs 2020

50 ģimenes 

(eksponētie)

50 ģimenes 

(kontrole)

50 bērnu urīna 

paraugi

50 pieaugušo urīna 

paraugi

50 ģimenes 

(eksponētie)
50 ģimenes 

(kontrole)

In line with HORIZON 2020 Programme „European Human Biomonitoring Initiative” Nr.733032-HBM4EU.

50 bērnu urīna 

paraugi

50 pieaugušo urīna 

paraugi

50 bērnu urīna 

paraugi

50 pieaugušo urīna 

paraugi

50 bērnu urīna 

paraugi

50 pieaugušo urīna 

paraugi

Eiropas kopīgās programmas projekts [1], projektā 5 dalībvalstis – Nīderlande

(koordinators), Čehija, Spānija, Ungārija un Latvija.

[1]     HBM4EU - science and policy for a healthy future. https://www.hbm4eu.eu/

https://www.hbm4eu.eu/


10

Pētījuma dizains un metodes

◼ Tā sauktais «Hotspot» dizains - koncentrējas uz apdzīvotām vietām (mājsaimniecībām) tuvu

lauksaimniecībā izmantojamām platībām, kurās tiek izmantoti pesticīdi (ne tālāk par 250m).

◼ Aptauja (tostarp pēdējo 24 h uztura dienasgrāmata).

◼ Jautājumi:

1. Socioekonomiskais stāvoklis (alga, izglītība, nodarbošanās, u.c.);

2. Veselības un iepirkšanās paradumi (kur iepērkas, vai ir savs mazdārziņš, vai tajā ko audzē)

3. Vai mazdārziņā/mājās izmanto pesticīdus/insekticīdus;

4. Vai ir bijis kontaktā ar mājdzīvniekiem/mājlopiem un vai to apkopšanā izmantoti kādi kopšanas 

līdzekļi vai anti-parazītiski preparāti.

◼ Suspect screening («Aizdomīgo vielu skrīnings»), lai noteiktu pesticīdus un to metabolītus cilvēka

urīna paraugos.

»Kopumā identificētas 109 aktīvās vielas un to metabolīti

In line with HORIZON 2020 Programme „European Human Biomonitoring Initiative” Nr.733032-HBM4EU.



11

Darba drošības un vides veselības institūts

Kas? Praktizējošās medicīnas māsas, n=432. 
Visas sievietes, vid. vecums 40,5 ±11,5 gadi (21 - 78 gadi), vid. 

darba stāžs 16,5±12,0 gadi (3 mēn. - 51 gads).

Kā? • Aptauja QWC (Quality – Work – Competence )*, adaptētā 

versija. Sastāv no 11 jautājumu blokiem (katrā 3 līdz 6 

jautājumi): Goals, Management feedback, Participatory 

management, Employeeship, Leadership, Efficiency, 

Competence development, Work-related exhaustion, Work 

climate, Organizational energy, Work intensity.

• Aptaujas tika sūtītas/aizpildītas elektroniski (atb. Īpatsvars 

24,2%) un izdalītas izprintētā veidā (atb. Īpatsvars 90.1%).

• Respondentu atlase «non-random availability sampling».

NURED (Nurse Education Development)

*Professor Bengt B. Arnetz developed QWC. Springlife is the sole owner and marketer of QWC. All rights belong to springlife. Springlife has had no role in analysing and interpreting these data.



12

Darba drošības un vides veselības institūts

Knowledge for Use in Practice. International 

Conference on Medical and Health Care Sciences, 

1–3 April 2019

RSU Zinātniskā konference 2018. 

gada 22.–23. martā



13

Darba drošības un vides veselības institūts

◼Viegli pieejami ļoti dažādi dati par darba vidi Latvijā

◼ Iespējams izpētīt ļoti šauras nišas jautājumus

◼Specifiski dati par ķīmiskajām vielām mūsu ikdienā

◼ Iespēja ikvienam, sākot no bakalaura līdz pieredzējušam pētniekam 

◼ Iespēja veikt gan šķērsgriezuma, gan longitudinālo datu analīzi

◼ Iespēja kombinēt rezultātus no dažādiem datu avotiem 

Kopsavilkums



14

Darba drošības un vides veselības institūts

◼ Pētījuma “Darba apstākļi un riski Latvijā” – 3 darba aizsardzības speciālistu aptaujas dati

◼ COVID-19 1.viļņa darba devēju un darba aizsardzības speciālistu fokusgrupu diskusijas



15

Darba drošības un vides veselības institūts

◼Vai jums ir dati, kas …..?

◼Mani interesē pētīt darba vidi. Ko varat piedāvāt?

◼Linda Matisāne

Darba drošības un vides veselības institūts

◼ linda.matisane@rsu.lv , 29636387

Kontakti

mailto:linda.matisane@rsu.lv

